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هدايت تحصيلی و شغلی

معلم 

استعدادياب

 شیوه های شناسایی و پرورش استعداد

 در کلاس درس

اســتعداد دانش آموزان را در كلاس درس می توان به شيوه های 
گوناگون شناســايی كرد و پرورش داد و آن را در بســتر مناسبی 
هدايــت كرد. در اينجا برخی از شــيوه های كاربردی كه می توان 

برای چنين رسالت مقدسی به كار گرفت، توجه و بررسی شده اند:

 روش های نوین و خلاقانۀ تدریس

شناسايی و كشف استعدادهای دانش آموزان به تجربه هاي زيستة 
معلمان در فرايند ياددهی  يادگيری وابســته است. به عبارت ديگر، 
معلمــان در حين تدريس و فعاليت هــای يادگيری، از علاقه ها و 
عملكرد دانش آموزان آگاهی عميقی پيدا مي كنند و با اســتفاده از 
شــيوه های متنوع تدريس و آموزش، استعداد و توانمندی آنان را 
پرورش می دهند. برای نمونه، يكی از شيوه های يادگيری و تدريس 
كه در شــرايط اخير مورد توجه قرار گرفته و در پرورش اســتعداد 
دانش آموزان نقش بســزايی داشته است، روش تدريس معكوس 
اســت. در كلاس معكــوس، معلم از قبل و بر اســاس محتوای 

آموزشــی، منابعي شنيداری و ديداری را تهيه 
می كند و در اختيار دانش آموزان قرار می دهد تا در 

منزل و خارج از فضای آموزش از آن استفاده كنند. در 
كلاس درس، بر اساس آن منابع، تكاليف يادگيری را مطرح 

می كند و دانش آموزان براي عمق بخشــيدن به يادگيری خود، 
تمرين هايي انجام مي دهند )Wolff & Chan,2016(. در اين شيوه 
از يادگيری می توان در كلاس زمان بيشــتری را به مهارت های 
تفكــر اختصاص داد. فراگيرندگان هم در يادگيری و ايجاد دانش 
 فعال تر هستند و هم زمان دانش خود را آزمايش و ارزيابی می كنند

.)Thomas, Philpot,2012(

 بازی و بازی های آموزشی

 بازی هرگونه فعاليت جســمی يا ذهنی هدف داری اســت كه 
به صورت گروهی يا فردی انجام می شود و كسب لذت و ارضای 
نيازهای كودک را در پي دارد. بازی پاســخی اســت برای رشد و 
تكامل استعدادها، قابليت ها، توانايی ها و نيازهای ابتدايی و مقدماتی 
كودک. بازی ابزار تفكر كودک، وسيله ای برای سازندگی و آموزش، 
منشأ تكامل رشد جسمی و ذهنی و وسيلة ارضای حس كنجكاوی 
اوست. در سال های اخير، بازی های آموزشی متنوعی براي پرورش 
اســتعداد و يادگيری دانش آمــوزان در كلاس هاي درس طراحی 
شده اند. همچنين، شركت های گوناگون اسباب بازی های آموزشی 
متنوعي طراحــی و به بازار وارد كرده اند. معلمان عزيز، به ويژه در 
شرايط كنونی، می توانند از طريق بازی های آموزشی يا برنامه های 
بازی ساز بسياری از مفاهيم آموزشی را به شكل عميق، لذت بخش 
و غيرمستقيم در ذهن كودكان تثبيت و تفهيم كنند و استعدادهای 

خاص آنان را شناسايی كنند و پرورش دهند.

 انجام تکالیف

يكی از عرصه های شناسايی و پرورش استعداد در كلاس درس 
انجام تكاليف اســت. بديهی اســت، هر اندازه تكاليف جنبه هاي 
خلاقانه، چالشــی، مبتنی بر تفاوت های فــردی، پژوهش محور، 
متنوع و متكثر داشــته باشند، در شناسايی و پرورش استعدادهای 
گوناگون دانش آموزان مؤثرترند. شايســته است معلمان عزيز، با 
توجه به سطح توانمندی، علاقه و استعداد دانش آموزان، تكاليف 
متنوع و گوناگونی برای آنان در نظر بگيرند و از تكاليف نوشتاری 

به شدت بپرهيزند.

 ضرورت شناسایی و کشف استعدادها در اسناد بالادستی نظیر »سند چشم انداز جمهوری 

اسلامی ایران، 1404«، »نقشۀ جامع علمی کشور«، »سند تحول بنیادین آموزش وپرورش« 

و »سند راهبردی کشور در امور نخبگان« مورد توجه قرار گرفته است )آیتی و همکاران، 

1391(. استعداد از نظرگاه های متعدد تعریف شده است. پورافکاری استعداد را شامل میزان 

بالای توانایی برای مهارتی خاص در افراد تعریف می کند )پورافکاری، 1382(. همچنان که 

سابوتنیک، الزیویسکی کوبیلیوس و وارل )2011( سرآمدی و برتربودن استعداد را قابلیت 

شخصی برای موفقیتی خاص یا برجستگی در یک زمینه تعریف کرده اند. همتی علمدارلو و 

همکاران )139٤( استعداد را به عنوان قدرت یادگیری در هر حوزه ای، توانایی در انجام تکلیفی 

ویژه، ظرفیت حل مسئله، یادگیری ذهنی و بهره گیری از یادگیری، سازش یافتگی و یافتن راه حل 

در شرايط جدید تعریف می کنند.

مرتضی فاضل
دکترای مشاوره و مدرس استعداد و خلاقیت



23
رشد معلم  دورۀ ۴1   شمارۀ 1  مهر 1۴۰1

رعايت ســطح بندی در سؤالات، انگيزة همة دانش آموزان را حفظ 
مي كند و اســتعدادهای ويژة آنان را رشد و پرورش مي دهد. البته 
چنين ســطح بندی اي می تواند در ســاير درس ها و استعدادهای 

دانش آموزان نظير رياضی و علوم نيز رعايت شود.

 جشنواره و مسابقات علمی

هرساله در مدرسه ها جشنواره ها و مسابقات علمی، فرهنگی هنری 
و ورزشــی برگزار می شوند. آنچه لازم است در اين برنامه ها مورد 
توجــه قرار گيرد، فراينــد و روند اين فعاليت هاســت تا توجه به 
نتايج آن ها. لازم اســت نظام آموزشی از همان دوره هاي ابتدايی 
دانش آموزان شــركت كننده در چنين برنامه هايی را شناسايی كند 
و برنامه هايــي حمايتی و پشــتيبانی نظير فراهم آوردن اســتاد و 
پشــتيبان، معرفی به مراكز پژوهش سراها، كانون های فرهنگی و 
هنری يا تشــكيل كانون های استعداد و مهارت برای آنان در نظر 
گيرد. حتی می توان از توانمندی دانش آموزان بااستعداد و توانمند 
برای دانش آموزان علاقه مند و مبتدی به عنوان پشــتيبان استفاده 
كرد و برای دانش آموزانی كه رتبه هــای برتر مناطق را دارند، در 
درس هاي مرتبط بااستعداد، نمرات و امتيازات ويژه در نظر گرفت و 
تدبيری انديشيد تا اطلسی از استعداد و توانمندی هاي دانش آموزان 

در مناطق فراهم شود.

 گروه های دانش آموزی

گروه های علمی، آموزشــی، فرهنگی و اجتماعی نيز بسترهای 
خوبی برای شناســايی و پرورش استعدادها هستند. در مدرسه ها 
گروه هايي نظير هلال احمر، شــورای دانش آموزی، پيشــتازان و 
فرزانگان، گروه های فرهنگی و گروه هــای علمی فعاليت دارند. 
چنين گروه هايی، علاوه بر آنكه اجتماعی شدن، مشاركت و آداب و 
اصول شهروندی را تسهيل می كنند، می توانند هركدام استعدادهای 
گوناگونی را در دانش آموزان شناسايی كنند و پرورش دهند. شايسته 
است مربيان، معلمان و مسئولان مدرسه ها با راه اندازی و تشكيل 
گروه های متنوع و متكثر بستری فراهم آورند تا اكثريت سليقه های 

دانش آموزی جذب و پرورش يابند.
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 فعالیت های آموزشی

فعاليت های آموزشــی خارج از مدرسه 
اعم از انجــام آزمايش، گردآوری اطلاعات، 
تحقيقات ميدانی يا كتابخانه ای، طراحی يا ساخت 
دست ساخته های گوناگون كه در راستای آموزش های 
مدرسه است، همگی بستر بسيار مهمی براي شناسايی و 
پرورش اســتعداد هستند و شايسته است معلمان و دبيران به 
چنين فعاليت هايی توجه ويژه داشته باشند. اين فعاليت ها نه تنها به 
يادگيری دانش آموزان عمق و وسعت می بخشند، بلكه دانش آموزان 
را از قالب نظريه پردازی های خشك و غيركاربردی دور می كنند، 
به آموخته های آن ها معنای جديد می بخشد، استعدادها را شكوفا و 

مسير زندگی تحصيلی شغلی شان را معين مي كنند.

 ارزشیابی و سنجش

ارزشيابی و ســنجش، به ويژه ارزشيابی های آغازين يا تكوينی، 
يكی ديگــر از عرصه های شناســايی و پرورش اســتعدادهای 
دانش آموزان اســت، زيرا آموخته های ابتدايی و اولية دانش آموزان 
و نيز توانايی، مهارت و علاقه هاي دانش آموزان را قبل از آموزش 
كلاسی مي سنجد. ارزشــيابی مستمر و تدريجی نيز شيوة خوبی 
براي تقويت و پرورش استعدادهای گوناگون دانش آموزان است. 
براي پرورش استعدادهای دانش آموزان شايسته است معلمان عزيز 
به اصل تفاوت های فردی توجه كنند و براي آزمون های مستمر 
از آزموني واحد استفاده نكنند. برای مثال، در درس زبان انگليسی 
يا زبان عربی كه پرورش دهندة بخشــی از استعداد كلامی است، 
ممكن است دانش آموزان تجربه ها و استعدادهای گوناگون داشته 
باشند. لذا معلمان عزيز می توانند سه سطح براي ارزشيابی مستمر 
طراحی كنند: سطح اول برای دانش آموزانی كه سابقة شركت در 
كلاس های خارج از مدرسه را دارند و حتی آزمون های مدرسه ای 
برای آنان ابتدايی است. سطح دوم و گروه متوسط كسانی هستند 
كه در مدرســه آموزش هايی دريافت كرده اند و می توانند سؤالات 
را به خوبی پاسخ دهند. ســطح ضعيف برای دانش آموزانی است 
كه از ســال های قبل مشكلاتی در آموزش های مدرسه داشته اند. 


